
 

e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it  

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XII – Ambito territoriale di Pavia - Settore scuole non statali 
Piazza Italia n° 4 – CAP 27100 Pavia (PV) - Codice Ipa: uluxa_ud 

 
 
 
 

Oggetto: Decreto di esclusione docente dalle Graduatorie Provinciali per le Supplenze della 

provincia di Pavia valide per il biennio 2024-2026 per mancanza di titolo di accesso 

 
  

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 

della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per 

l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o 

sino al termine delle attività didattiche;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, 

n. 259, che dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016, come indicato nell’allegato 

A;  

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 relativa alle “Procedure di 

istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6- bis 

e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze 

per il personale docente ed educativo”; 

VISTO l’art. 6, comma 4, dell’OM 88/2024 che dispone che “gli aspiranti sono ammessi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 

requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle 

condizioni ostative di cui al presente articolo”; 

 VISTO  l’Art. 8 commi 7, 8 e 9 dell’O.M. n. 88/2024 che cita “L’istituzione scolastica ove 

l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/


 

e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it  

 
 

graduatorie effettua, tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate. 

All’esito dei controlli (…), il dirigente scolastico che li ha effettuati comunica, con 

apposito provvedimento, l’esito della verifica all’Ufficio competente, il quale 

convalida a sistema i dati contenuti nella domanda e ne dà comunicazione 

all’interessato” 

VISTO  il decreto UST PV n. 2991 del 6/08/2024 con cui si è proceduto alla prima 

pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) di Pavia – anni 

scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 

VISTO  il decreto UST PV n. 3042 del 13/08/2024 con cui si è proceduto alla seconda 

pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) di Pavia – anni 

scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 

VISTO  il decreto UST PV n. 3059 del 19/08/2024 con cui si è proceduto alla terza 

pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) di Pavia – anni 

scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 

VISTI  gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 88/2024 che dispongono i requisiti generali di 

ammissione degli aspiranti nelle graduatorie provinciali di supplenza valide per il 

biennio 2024/26;  

VISTO  l’art. 7, commi 8 e 9 dell’O.M. n. 88/2024 che dispone l’esclusione degli aspiranti 

dalle graduatorie in mancanza del titolo di accesso ed in caso di dichiarazioni non 

corrispondenti a verità; 

VISTA la proposta di esclusione, per carenza del titolo di accesso, dalla graduatoria 

Seconda Fascia GPS 2024/26 per le classi di concorso EEEE e A022, dell’aspirante 

Carcagna Ilaria pervenuta dall’Istituto Comprensivo Statale di viale Libertà e 

assunta agli atti dell’Ufficio Scolastico di Pavia con prot. n. 4390/U del 23/09/2024; 

ESAMINATA  ulteriormente la domanda di inclusione nelle GPS presentata dall’aspirante Carcagna 

Ilaria in merito alle ulteriori classi di concorso in cui la stessa risultava inserita in GPS, 

ossia Seconda Fascia B032 e PPPP; 

RILEVATO che, espletate ulteriori verifiche, l’aspirante Carcagna è risultata carente del 

necessario titolo di accesso anche per le summenzionate classi di concorso Seconda 

Fascia B032 e PPPP;  

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/


 

e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzionelombardia.gov.it  

 
 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 7, comma 8, dell’O.M. 

88/2024, all’esclusione della candidata Carcagna Ilaria dalle Graduatorie Provinciali 

per le Supplenze della provincia di Pavia valide per il biennio 2024-2026 per le classi 

di concorso EEEE, A022, B032 e PPPP- Seconda Fascia 

 

DISPONE 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa sopra richiamata è disposta, ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 7, comma 8, dell’O.M. 88/2024, l’esclusione dalle Graduatorie Provinciali per 

le Supplenze della provincia di Pavia valide per il biennio 2024-2026 dell’aspirante Carcagna Ilaria per le 

classi di concorso EEEE, A022 B032 e PPPP- Seconda Fascia.  

Art. 2 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XII 

                Yuri COPPI    

 

 

 

 

 

 

Ufficio XII-AT Pavia – dirigente Yuri Coppi/CP 

 

 

 

 

 

  

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzionelombardia.gov.it/

		2024-09-26T13:16:52+0000
	COPPI YURI


		2024-09-30T11:38:59+0200
	protocollo




